
 
 
 

____________________ O ______________________ 
 

L’Estensore    Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Monica TADDEI 
f.to digitalmente 

 
Ing. Monica TADDEI 

f.to digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 
 REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’ RETI E  

LOGISTICA 
 

 

  

 

DETERMINAZIONE N.    DPE016/175                                                         DEL 01.12.2020   

SERVIZIO: GENIO CIVILE  L’AQUILA 

OGGETTO: D.L. n. 91/2014, convertito con modificazioni nella L. 116/2014 - Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 istitutivo del 
“Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”. 
Procedura per affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definitiva, esecutiva, 
redazione relazione geologica, indagini geologiche e geognostiche con prove di laboratorio, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione lavori, relativi alle opere di messa in 
sicurezza idraulica e riqualificazione ambientale fiume Raio-Aterno - 3° Lotto 
Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dei servizi 
di pubblicità legale – 4° Stralcio, Tratto Villa S. Angelo-Campana. Determina a 
contrarre e affidamento.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

In qualità di Soggetto Attuatore del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale e in particolare la parte 
III recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque 
dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014, n. 116, ai sensi del quale: 

- i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei 
commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi 
dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali; 

- per l’espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare 
apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica; 

 

VISTO Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 
attuativo dell’art. 55 della L. 28.12.2015, n. 221 e dei DPCM 14.07.2016 e DPCM 5.12.2016;  

RILEVATO che, in riferimento al “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” 
di cui alla richiamata normativa, è stato assegnato alla Regione Abruzzo il finanziamento di € 4.478.974,87 per la 
redazione delle progettazioni relative agli interventi di cui al primo stralcio del Programma allegato al Decreto 
Ministeriale n. 585 del 21.12.2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019 che nomina Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 
2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, così come 
già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui al 
Decreto Ministeriale n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua 
riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

 



VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n° 0000060 del 
10.04.2019 che autorizza il pagamento della somma di € 1.164.533,46 a favore del Presidente della Regione 
Abruzzo in qualità di Commissario di Governo, sulla contabilità speciale n. 5631 accesa presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato, Sezione L'Aquila, n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di 
Commissario di Governo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del 
D.L. 91/2014, convertito con modificazioni nella L. 116/2014.  

VISTE la Determinazione Dirigenziale n. DPE016/164 del 22.11.2020 con cui si è determinato di indire la 
procedura di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definitiva, esecutiva, redazione 
relazione geologica, indagini geologiche e geognostiche con prove di laboratorio, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione lavori, relativi alle opere di messa in sicurezza idraulica e riqualificazione 
ambientale fiume Raio-Aterno. 3° Lotto, 4° Stralcio, 4° Villa S. Angelo-Campana, mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3), per un importo 
complessivo posto a base di gara pari a € 477.906,90 di cui € 6.750,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre Iva e oneri di gara, approvando ancora i relativi atti di gara e quadro economico e assumendo i 
relativi impegni contabili; 

PRESO ATTO che si procederà all’affidamento dell’appalto tramite procedura aperta da espletare su 
piattaforma telematica del Consiglio Regionale dell’Abruzzo, giusta Convenzione stipulata tra la Giunta 
Regionale ed Consiglio Regionale dell’Abruzzo in data 02.08.2019, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che ai fini del perfezionamento della procedura occorre procedere all’affidamento dei servizi di 
pubblicità legale su giornali, G.U.R.I. e G.U.C.E., individuando a tal fine un opportuno operatore economico 
in grado di assolvere i suddetti adempimenti, iscritto ad un elenco di prestatori di servizi per questo Ente e in 
possesso di idonei requisiti generali e professionali per l’adeguato svolgimento delle prestazioni sopra 
rappresentate; 

RICHIAMATA la Determinazione DPC018/051 del 26.04.2017 relativa all’approvazione di un elenco di 
imprese Concessionarie dell'Istituto Poligrafico dello Stato ed alle modalità di utilizzo dello stesso per il 
servizio di “Pubblicità Legale”; 

 
RITENUTO DI individuare per la presente procedura il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 
31 del D.lgs. n. 50/2016 e della Linea Guida ANAC n. 3/2016 nell'Ing. Monica TADDEI, dipendente del 
Servizio Genio Civile L’Aquila; 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva stimata per l’esecuzione delle predette prestazioni è inferiore alla 
soglia di € 40.000,00, per cui è consentito per l’affidamento della stessa procedere a termini dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché inferiore ad € 5.000,00 consentendo l’applicazione 
delle disposizioni di cui al punto 4.2.2 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate successivamente con delibera del Consiglio n. 
206 del 01.03.2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019); 
 
RITENUTO, in considerazione dell’esiguità della spesa prevista e degli esiti di analoghe procedure 
precedenti, di richiedere a mezzo mail del 19.11.2020 idoneo preventivo di spesa alla ditta INFO S.R.L., 
avente sede in Via S. Antonio 28/30 a Barletta (BT), P.IVA 04656100726, che ha regolarmente espletato 
servizi simili distinguendosi per economicità, regolarmente iscritta nell’elenco di imprese Concessionarie 
dell'Istituto Poligrafico dello Stato approvato con la citata Determinazione DPC018/051 del 26.04.2017; 

VISTO i preventivi, in atti d’ufficio, n. 19.11.2020/3754 (rif. 202003343/REG/AQ11) e n. 19.11.2020/3755 
(rif. 202003344/REG/AQ11), protocollati con n. 0414818_20 del 01.12.2020 rispettivamente per la 
pubblicazione dell’avviso e dell’esito di gara, rimessi dalla ditta INFO S.R.L., con cui la stessa si dichiara 
disposta ad espletare i servizi di pubblicità relativi alla procedura di affidamento di servizi per il 3° lotto – 4° 

stralcio dell’intervento in oggetto per l’importo totale di € 1.900,00 oltre IVA di legge e spese di bollo pari ad € 
32,00; 

VERIFICATA la congruità della spesa, anche per confronto con affidamenti similari, rispetto ai quali il 
preventivo risulta essere tra l’altro ancor più economico; 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento in oggetto – 3° lotto 4° Stralcio è: C67J20000010001; 

DATO ATTO che è stato acquisito in data 01.12.2020 lo SmartCig per l’affidamento in argomento identificato 
con ZBF2F6F039; 

DATO ATTO che la ditta INFO S.R.L. ha rimesso con mail protocollata con n .0393002_20 del 27_11_2020 il 
D.G.U.E. debitamente compilato e sottoscritto, assolvendo alle dichiarazioni di possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 e correlati, nonché Patto di Integrità debitamente sottoscritto e 
dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, in atti d’ufficio; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche di legge in forma semplificata a termini del punto 4.2.2 delle 
vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

VERIFICATA in particolare la regolarità del DURC, allegato; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., dando atto che a termini del punto 4.4.1 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4, al perfezionamento della 
stessa si procederà con semplice lettera d’ordine, tramite posta elettronica; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 
aggiornate successivamente con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e con delibera del Consiglio n. 636 
del 10.07.2019; 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 2 del 31.01.2019; 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  

DI APPROVARE la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento diretto dei servizi di pubblicità inerenti la gara di affidamento dei servizi di ingegneria per 
l’intervento “Opere di messa in sicurezza idraulica e riqualificazione ambientale fiume Raio-Aterno - 3° Lotto – 
4° Stralcio Tratto Villa S. Angelo-Campana”; 

DI APPROVARE i preventivi, in atti d’ufficio, rimessi dalla ditta INFO S.R.L., avente sede in Via S. Antonio 
28/30 a Barletta (BT), P.IVA 04656100726, che si è dichiarata disponibile ad espletare i servizi in argomento per 
l’importo complessivo di € 1.900,00 oltre IVA e oltre spese di bollo pari ad € 32,00, pari a complessivi € 
2.350,00; 

DI APPROVARE l’affidamento diretto in favore della ditta INFO S.R.L., avente sede in Via S. Antonio 28/30 a 
Barletta (BT), P.IVA 04656100726 dei servizi di pubblicità inerenti la gara di affidamento dei servizi di 
ingegneria per l’intervento “Opere di messa in sicurezza idraulica e riqualificazione ambientale fiume Raio-
Aterno - 3° Lotto – 4° Stralcio Tratto Villa S. Angelo-Campana”, per un importo totale pari ad € 1.900 oltre IVA 
e oltre spese di bollo pari ad € 32,00, pari a complessivi € 2.350,00; 

DI DARE ATTO che al perfezionamento della presente procedura si procederà a mezzo di semplice lettera 
d’ordine, tramite posta elettronica, a termini del punto 4.4.1 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4; 

DI DARE ATTO che l'importo € 2.350,00 troverà copertura nella contabilità speciale n. 5631 accesa presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione L'Aquila, n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in 
qualità di Commissario di Governo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 



1 del D.L. 91/2014, convertito con modificazioni nella L. 116/2014, all’interno del quadro economico 
approvato con Determinazione Dirigenziale DPE016/164 del 22.11.2020; 

DI STABILIRE che al pagamento delle prestazioni si procederà in due soluzioni (ad avvenuta 
pubblicazione dell’avviso prima e dell’esito di gara successivo), previa verifica della regolare esecuzione del 
contratto dietro presentazione di regolare fattura ed acquisite le verifiche di legge; 

DI NOTIFICARE il presente atto al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo: 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, in 
attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 
e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Carlo GIOVANI 

f.to digitalmente 
 
 


		2020-12-01T16:35:54+0000
	TADDEI MONICA


		2020-12-01T16:36:46+0000
	TADDEI MONICA


		2020-12-01T18:39:33+0100
	GIOVANI CARLO




